Qu'on ne nous dise pas que monsieur Borella ne professe pas ces erreurs ; pour nous en convaincre, il suffit de rappeler quelques unes de ses affirmations :

“Nous avons dit que la connaissance, acte de l'intellect, était perception directe et unitive de l'être” (p. 124).

“Or, en dernière instance, l'être c'est Dieu. Sous ce rapport toute connaissance est connaissance de Dieu” (p. 406).

L'ontologisme de Borella est **manifeste** ; il n'y a pas d'échappatoire possible. Il convient donc de rappeler que Rosmini fut condamné en 1887 pour la même erreur :

“In ordine rerum creatarum immediate manifestatur humano intellectui aliquid divini in se ipso, huiusmodi nempe, quod ad divinam naturam pertineat” (Erreurs de Rosmini : “ 1. Dans l'ordre des choses créées, se manifeste immédiatement à l'intelligence humaine quelque chose de divin en soi, tel qu'il appartient à la nature divine.” Ds. 3201).

“Esse, quod homo intuetur necesse est, ut sit aliquid entis necessarii et aeterni, cause creatantis, determinantis ac finientis omnium entium contingentium : atque hoc est Deus” (“5. L'être, objet de l'intuition de l'homme, est nécessairement quelque chose de l'être nécessaire et éternel, de la cause créante, déterminante et finale de tous les êtres contingents : et c'est Dieu.” Ds. 3205).

Il y a d'autres erreurs pour lesquelles Rosmini a été condamné ; elles ont une ressemblance avec les erreurs du professeur Borella et de Maître Eckhart qui fait penser à **une même cause, la gnose** :

“In natura igitur universi, id est in intelligentiis, quae in ipso sunt, aliquid est, sui convient denominatio divini non sensu figurato, sed proprio. Est actualitas non distincta a reliquo actualitatis divinae”, (“Donc dans la nature de l'univers, c'est-à-dire des êtres intelligents qui y sont, il est quelque chose à laquelle convient l'appellation de “divine”, non au sens figuré mais propre; une actualité non distincte du reste de l'activité divine” Ds. 3203).

“Entia finita, quibus componitur mundus, resultent ex duobus elementis id est ex termino reali finito et ex esse initiali, quod eidem termino tribuit formam entis”, (“Les êtres finis dont se compose le monde résultent de deux éléments, à savoir d'un terme réel et fini et de l'être initial qui donne la forme de l'être à ce même terme” Ds. 3208).

“Discrimen inter esse absolutum et esse relativum non illud est, quod intercedi substantiam inter et substantiam, sed aliud multo malus; unum enim est absolute ens, alterum est absolute non ens. At hoc alterum est relative ens. Cum autem ponitur ens relativum, non multiplicatur absolute ens; hinc absolutum et relati-